

证券代码：002666

证券简称：德联集团

公告编号 2016-040

# 广东德联集团股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐咸大、主管会计工作负责人凌锡曦及会计机构负责人(会计主管人员)曾永泉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,338,958,715.41	3,213,355,056.76	3.91%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,713,255,443.24	2,645,871,286.68	2.55%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	577,981,044.72	22.89%	1,540,361,233.58	15.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,907,578.87	36.99%	112,654,312.97	6.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,584,534.58	32.77%	103,105,610.55	-1.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	83,289,375.19	-50.51%
基本每股收益（元/股）	0.06	50.00%	0.15	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	50.00%	0.15	0.00%
加权平均净资产收益率	1.71%	0.43%	4.16%	-0.31%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	124,544.97	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	925,996.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-72,244.45	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	11,578,320.42	募集资金购买理财产品收益及利息。
减：所得税影响额	3,007,915.20	
合计	9,548,702.42	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,201		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐团华	境内自然人	37.54%	283,170,936	212,378,202	质押	0
					冻结	0
徐庆芳	境内自然人	14.20%	107,105,636	80,329,227	质押	0
					冻结	0
徐咸大	境内自然人	2.78%	20,996,192	15,747,144	质押	0
					冻结	0
上海衡平投资有限公司	境内非国有法人	1.91%	14,400,000	0	质押	0
					冻结	0
中广核财务有限责任公司	国有法人	1.62%	12,195,120	0	质押	0
					冻结	0
广发乾和投资有限公司	境内非国有法人	1.48%	11,173,914	0	质押	0
					冻结	0
长江财富—宁波银行—陆仁军	其他	0.33%	2,500,049	0	质押	0
					冻结	0
于方	境内自然人	0.24%	1,815,726	0	质押	0
					冻结	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.23%	1,707,000	0	质押	0
					冻结	0
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	0.17%	1,290,342	0	质押	0
					冻结	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	

徐团华	70,792,734	人民币普通股	70,792,734
徐庆芳	26,776,409	人民币普通股	26,776,409
上海衡平投资有限公司	14,400,000	人民币普通股	14,400,000
中广核财务有限责任公司	12,195,120	人民币普通股	12,195,120
广发乾和投资有限公司	11,173,914	人民币普通股	11,173,914
徐咸大	5,249,048	人民币普通股	5,249,048
长江财富—宁波银行—陆仁军	2,500,049	人民币普通股	2,500,049
于方	1,815,726	人民币普通股	1,815,726
中央汇金资产管理有限责任公司	1,707,000	人民币普通股	1,707,000
深圳市创新投资集团有限公司	1,290,342	人民币普通股	1,290,342
上述股东关联关系或一致行动的说明	徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人合计持有 54.52% 的股份，三人作为直系亲属，且已书面声明为一致行动人。徐咸大先生任公司董事长，徐团华先生任公司副董事长、总经理，徐庆芳女士任公司副总经理。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	科目	期末数/本期数	期初数/上期数	变动比例	原因说明
1	预付款项	275,616,891.50	147,455,141.23	86.92%	主要是本期原材料与整车预付采购增加所致。
2	其他应收款	15,167,712.10	9,212,046.76	64.65%	主要是本期未结备用金增加所致。
3	长期股权投资	185,800,348.96	121,714,017.92	52.65%	主要是产业基金执行分期投入所致。
4	在建工程	24,518,771.00	8,416,834.07	191.31%	主要是本期购入在建中工程所致。
5	应付票据	106,982,918.50	73,515,284.50	45.52%	主要是本期开具承兑汇票增加所致。
6	预收款项	34,780,943.13	18,734,938.46	85.65%	主要是本期预收的货款增加所致。
7	财务费用	9,165,418.46	6,004,092.62	52.65%	主要是本期利息支出增加及汇兑损失增加所致。
8	投资收益	9,164,651.26	3,373,740.44	171.65%	主要是报告期到期的理财产品收益所致。
9	营业外支出	1,640,567.51	486,619.75	237.14%	主要是本期公益性捐赠增加所致。
10	其他综合收益的税后净额	743,928.94	202,796.64	266.83%	主要是本期汇率波动较大所致。
11	经营活动产生的现金流量净额	83,289,375.19	168,311,507.68	-50.51%	主要是本期采购支出增加所致。
12	投资活动现金流入小计	1,112,133,743.42	201,771,145.57	451.19%	主要是本期购买理财产品到期增加所致。
13	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	80,045,756.05	38,399,653.30	108.45%	主要是本期外购有在建工程的项目所致。
14	投资活动现金流出小计	1,176,545,756.05	836,389,653.30	40.67%	主要是本期理财产品增加所致。
15	筹资活动产生的现金流量净额	-50,030,592.23	891,925,480.85	-105.61%	主要是上期增发新股募集资金较大所致。

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	徐团华、徐庆芳、徐咸大、邓国锦、郭荣娜、周婧、杨樾		同时担任公司董事、监事、高级管理人员还承诺：除前述锁定期外，在任职期间每年转让的股份不	2012年02月15日	任职期间和离任后半年内	严格履行

			超过所持有公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内不转让所持有公司股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所 挂牌交易出售公司股票数量占其所持有公司股票总数的 比例不得超过 50%，承诺期限届满后，上述股份均可以上市流通和转让。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	徐团华、徐庆芳、徐咸大		本人及本人控制的相关企业现时不存在从事与公司或其子公司、分公司、合营或联营公司或其他企业有相同或类似业务的情形，与公司之间不存在同业竞争。将来本人及本人控制的相关企业将不直接或间接从事任何与公司及其子公司、分	2014 年 10 月 06 日	任职期间	严格履行

			公司、合营或联营公司或其他企业相同或类似的业务，不直接或间接从事、参与或进行与公司及其子公司、分公司、合营或联营公司或其他企业的生产经营构成竞争的任何生产经营业务或活动，且本人承诺不再对具有与德联集团及其子公司、分公司、合营或联营公司或其他企业有相同或类似业务的企业进行投资。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	未完成履行的原因：尚在承诺期间；计划：继续严格履行。					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	20.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,296.6	至	21,444.9
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	17,870.75		
业绩变动的原因说明	预计销售收入同比有所上升。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年07月04日	实地调研	机构	详见公司在巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )“投资者关系信息”栏目发布的《2016年7月4日投资者关系活动记录表》
2016年07月19日	实地调研	机构	详见公司在巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )“投资者关系信息”栏目发布的《2016年7月19日投资者关系活动记录表》
2016年09月19日	实地调研	机构	详见公司在巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )“投资者关系信息”栏目发布的《2016年9月19日投资者关系活动记录表》
2016年09月28日	实地调研	机构	详见公司在巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )“投资者关系信息”栏目发布的《2016年9月28日投资者关系活动记录表》